Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Divisão de Pós-Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – Divisão de Pós-Graduação
Av. Colombo, 5.790 – Bloco 35 – sala 10 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

Fones: (44)3011-4599/3011-4364 – e-mail: sec-pgd@uem.br

Ofício Circular No 01/2025-PGD     Maringá, 18 de dezembro de 2025

Assunto: Calendário do SCBA para 2026 - Programas DS, PROSUP, PROEX e PROSUC

Prezados Coordenadores:

A Capes encaminhou para o ano de 2026 o Ofício Circular nº 4/2025-

CGFIP/DPB/CAPES (anexo), com o calendário fixo dos períodos que as Pró-Reitorias de
Pesquisa e Pós-Graduação das IES do Brasil poderão realizar alterações nas informações do
Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios - SCBA do Programa de Bolsas Demanda Social (DS),
PROEX, PROSUC e PROSUP.

Mediante as datas que a Capes tornou disponível às IES e o tempo que essa Pró-
Reitoria necessita para efetuar as alterações no SCBA, repassamos abaixo as datas para que
os Programas de Pós-Graduação da UEM padronizem seus procedimentos.

Os formulários DEVERÃO ser entregues impressos e assinados pelo discente e
presidente da comissão de bolsas.

A Divisão de Pós-Graduação se exime da responsabilidade por documentos
encaminhados fora do prazo abaixo fixado pelos os programas.

No calendário abaixo consta o período em que o SCBA estará aberto aos Programas
de Pós-Graduação da UEM para solicitarem à PGD a inclusão de novos bolsistas, suspensão,
reativação, prorrogação e cancelamento de bolsas. O sistema normalmente abre às 8 h do
primeiro dia útil de cada mês e, com previsão de fechamento até às 19hs00min.

*Previsão de abertura do SCBA a partir do dia 16/03/2026

Qualquer alteração no calendário acima será informado imediatamente por esta
Pró-Reitoria.

Atenciosamente

Prof. Dr. Carlos Humberto Martins

Diretor de Pós-Graduação

Mês/ano de
referência

Período de alteração da
PPG/PGD na Capes/SCBA

Período de envio dos
documentos dos Programas

para a PPG/PGD

Janeiro/2026  02 a 19 12 a 14

Fevereiro/2026   02 a 12  02 a 06

Março/2026   16 a 24  02 a 18

Abril/2026   01 a 17  01 a 10

Maio/2026   04 a 19  04 a 14

Junho/2026   01 a 19  01 a 12

Julho/2026   01 a 17  01 a 10

Agosto/2026   03 a 19  03 a 13

Setembro/2026   01 a 18  01 a 11

Outubro/2026   01 a 19  01 a 13

Novembro/2026   03 a 19  03 a 13

Dezembro/2026   01 a 15  01 a 09

mailto:sec-pgd@uem.br

		2025-12-18T11:14:57-0300